1

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

TỔNG CÔNG TY

CẢNG HÀNG KHÔNG VIỆT NAM - CTCP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 07 năm 2018

TỜ TRÌNH
 V/v: Sửa đổi, bổ sung Điều lệ của ACV

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông

Căn cứ Luật doanh nghiệp và Luật chứng khoán hiện hành;

Căn cứ Điều lệ của Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP;

Căn cứ tình hình hoạt động kinh doanh thực tế của ACV, Hội đồng quản trị

ACV đã rà soát Điều lệ hiện hành theo các quy định của pháp luật.

Hội đồng quản trị ACV kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua nội dung

sau:

Điều chỉnh nội dung tại Điều lệ theo quy định pháp luật và tình hình hoạt động

thực tế tại ACV:

ĐIỀU LỆ

HIỆN HÀNH
ĐỀ XUẤT ĐIỀU CHỈNH

Điều 24. Cổ đông

Chưa quy định cụ thể

nội dung “Đại diện

phần vốn theo ủy

quyền”

Bổ sung thêm 1 khoản mới vào điều 24.

24.4. Người đại diện theo ủy quyền của cổ đông là tổ

chức.

24.4.1.  Cổ đông là tổ chức có sở hữu từ 10% đến dưới

50% tổng số cổ phần phổ thông được quyền ủy quyền tối

đa ba (03) người đại diện. Cổ đông là tổ chức có sở hữu từ

50% tổng số cổ phần phổ thông trở lên được ủy quyền tối

đa năm (05) người đại diện. Cổ đông sở hữu dưới 10%

tổng số cổ phần phổ thông được quyền ủy quyền cho một

người đại diện.

24.4.2.   Người đại diện phần vốn theo ủy quyền của cổ

đông là tổ chức phải là cá nhân được ủy quyền bằng văn

bản nhân danh cổ đông đó thực hiện các quyền và nghĩa

vụ theo quy định của Điều lệ này. Trong trường hợp cử

nhiều người đại diện phần vốn theo ủy quyền thì cổ đông

2

ĐIỀU LỆ

HIỆN HÀNH
ĐỀ XUẤT ĐIỀU CHỈNH

phải xác định cụ thể số cổ phần cho mỗi người đại diện.

Trường hợp cổ đông công ty không xác định số cổ phần

tương ứng cho mỗi người đại diện, số cổ phần sẽ được

chia đều cho số lượng người đại diện phần vốn theo ủy

quyền.

24.4.3.  Việc chỉ định người đại diện phần vốn theo ủy

quyền của cổ đông phải được thông báo bằng văn bản cho

ACV. Việc chỉ định, chấm dứt hoặc thay đổi người đại

diện phần vốn theo ủy quyền của Cổ đông chỉ có giá trị

pháp lý với ACV kể từ ngày ACV nhận được thông báo

hợp lệ.

24.4.4.   Văn bản ủy quyền của cổ đông phải có các nội

dung theo quy định tại khoản 24.3.4 Điều lệ này.

24.4.5.  Người đại diện phần vốn theo ủy quyền phải đáp

ứng tiêu chuẩn và điều kiện theo quy định tại khoản 24.3.5

Điều lệ này.

 Kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét, thông qua!

Trân trọng!